belum ada upaya untuk membukukan dari pada isi fatwa yang telah_dikeluarkan

oleh para ulama-ulama. Fatwa pertama kali berhasil dikumpulkan dan dibukukan

dalam wujud tulisan atau kitab adalah pada abad ke-12 M. Mazhab Hanafi

memiliki sejumlah kitab fatwa seperti az-Zakhirat al-Burhaniyah, kumpulan

fatwa Burhanuddin bin Maza (wafat 570 H atau 1174 M). kitab tersebut

merupakam kitab kumpulan fatwa pertama.23

2. Kurban

1. Pengertian kurban

Kurban_secara bahasa diambi dari kata_qoroba yang kemudian ketika

ditasrif menjadi qoroba, yaqrobu, qurbanan yang memiliki arti_dekat atau

mendekatkan diri.24 Sedangkan dipengertian lain kurban adalah hewan yang

Dalam kitab fikih Mazahibu Arba’ah telah memberikan pengertian bahwa

dengan mendommahkan0hamzah dan mengkasrohkanya adalah0nama bagi

hewan yang dikurbankan0pada hari tertentu_yang berupa_binatang ternak sepeti

27 Sa‘di Abu Habib, “Al-Qamus al-Fiqhi Lugah wa Istilahan”, (Dimasyq-Suriyah: Daar al-Fikr,

1988 M/1408 H), 220.
28 Al-Sayyid al-Syarif Abi al-Hasan ‘Ali bin Muhammad bin ‘Ali al-Husaini al-Jurjani al-Hanafi,

“Al-Ta‘rifat”, Cet. IV (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 2013 M/1434 H), 33.